Diário Oficial Número: 26987
Data: 24/03/2017
Título: PORTARIA Nº 043/2017/GBSES
Categoria:  »  PODER  EXECUTIVO  »  SECRETARIAS  »  SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE » PORTARIA
Link  permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/14797/#e:14797/#m:902366

PORTARIA Nº 043/2017/GBSES
Designa servidores para exercer a função de Fiscal Titular, Fiscal Substituto
e Gestor dos contratos abaixo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO  o  disposto  no  art.  67  da  Lei  n.º  8.666/93  e  o  art.  102  do  Decreto  Estadual  n.º
7.217/06, acerca da necessidade de acompanhamento,  fiscalização dos contratos celebrados através
de um representante da Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a
vigência dos contratos celebrados;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para responder pelo acompanhamento, fiscalização
e avaliação da execução dos contratos da Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados:

CONTRATO Nº 001/2016/SES­MT ­ INSTITUTO EUVALDO LODI
Contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento junto às instituições
de  ensino,  sediadas  em  Território  Mato­grossense,  de  estudantes  do  ensino  superior,  para
preenchimento de 53 (cinquenta e três) bolsas de estágio.

Fiscal Titular ­ Regina Salliés Ferreira (Mat. 113068/1 e CPF: 667.152.021­68)
Fiscal Substituto ­           Lucilene Maria Gonçalves Silva ­ Matricula  204594 ­ CPF 545475471­49

será substituída por Luciana Do Despacho Paiva ­ matric. 272997 ­ CPF 999917561­91
CONTRATO Nº 014/2016/SES­MT ­ G2 PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

Prestação  de  serviços  (locação),  auxiliares  para  a  coleta  de  bolsas  de  sangue,  preparação  e
separação    de  hemocomponentes,  incluindo  a  disponibilização  de  equipamentos,  fornecimento  de
insumos( bolsa de sangue), capacitação de equipe técnica com manutenção  preventiva e corretiva, a
fim a  atender o MT ­ Hemocentro.

Fiscal  Titular  ­  Patrícia  Thomaz  de Aquino Costa  ­ Matticula  71589  e CPF:  544.789.101­97  será
substituída por Juliana Cintia da Silva ­ CPF 930671781­49 ­ Matricula 272096

Fiscal Substituto ­           Arnildo Lopes Mendes ­ CPF 502357961­15 ­ Matricula 93229
CONTRATO Nº 037/2016/SES­MT ­ 20/20 SERVIÇOS MÉDICOS S/S

CREDENCIAMENTO de empresa para prestação de serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em
unidades móveis assistenciais com abrangência para todo o Estado de Mato Grosso.

Fiscal Titular ­ Sandra Regina Altoe será substituída por Silmeris Lente ­ Matricula 66211
CONTRATO Nº 042/2016/SES­MT ­ ARARAUNA TURISMO ECOLÓGICO LTDA ­ EPP

Prestação de serviços (locação), auxiliares para a coleta de bolsas de sangue, preparação e separação
de hemocomponentes, incluindo a disponibilização de equipamentos, fornecimento de insumos (bolsa
de sangue), capacitação de equipe técnica com manutenção  preventiva e corretiva, a fim a  atender o
MT ­ Hemocentro. Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento
e Fornecimento de passagens aéreas nacionais por meio de ferramenta on­line de autoagendamento
(self­booking) para atender a Secretaria de Estado de Saúde.

Fiscal  Titular  ­  Ivanilda  Batista  dos  Santos  ­  Matr.  263327  ­  CPF:  009.612.871­28  ­  email
coadmi@ses.mt.gov.br ­ Telefone 3613­5347 ­ 5397

Fiscal Substituto ­           Yara Tainã da Silva Oliveira Neves (Mat. 265619 e CPF: 024.802.571­69)
email gesege@ses.mt.gov.br ­ Telefone 3613­5402

CONTRATO Nº 003/2017/SES­MT ­ TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
O  objeto  do  presente  contrato  consiste  na  “contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de
serviços continuados de gerenciamento e controle de fornecimento de combustíveis (Gasolina comum;
Diesel comum e S10; etanol comum), em rede de postos credenciados, com implantação e operação
de  sistema  informatizado  e  integrado,  acessível  via WEB,  e  tecnologia  de  pagamento  por  meio  de
cartão micro  processado  (com  chip  ou magnético),  visando  ao  abastecimento  de  veículos,  motores

estacionários  e  embarcações  oficiais  dos  órgãos/entidades  do  poder  executivo  do  Estado  de  Mato
Grosso”, conforme especificações e condições técnicas constantes no edital e em seus anexos.

Fiscal  Titular  ­  Claudenir  Gomes  da  Costa  ­  Matricula  8842  ­  CPF  207.754.901­72  ­  fone  9650

Fiscal  Titular  ­  Claudenir  Gomes  da  Costa  ­  Matricula  8842  ­  CPF  207.754.901­72  ­  fone  9650
99298­7909 ­ e­mail getran@ses.mt.gov.br

Fiscal  Substituto  ­  Djalma  José  da  Silva  ­  Matricula  263074  ­  CPF  306.186.651­53  ­  fone  (65)
99982­3304 ­ e­mail josedasilvadjalma@gmail.com

CONTRATO Nº 006/2017/SES­MT ­ METHA SUPERMERCADO LTDA ­ ME
O presente contrato tem como objeto a “Aquisição de gêneros alimentícios pouco perecíveis ­ Bolachas
e  Sucos  para  atender  a  demanda  de  doadores  de  sangue  em  coleta  de  sangue  externa  do  MT  ­
HEMOCENTRO”.

Fiscal Titular ­ Waldeth Pontes Gomes ­ Matricula 116168 / CPF 53568261­00
Fiscal Substituto ­           Juliana Cintia da Silva ­ Matricula 272096/SES ­ CPF 930671781­49
CONTRATO Nº 007/2017/SES­MT ­ NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA

Contratação de empresa especializada para serviços de disponibilização de acesso a sistema de banco
de  dados  específico  com  informações  atualizadas  de  preços  praticados  no  mercado,  valores  de
referência  e  Atas  de  Registro  de  Preços  para  servir  de  subsídio  e  referenciar  às  contratações  e
aquisições a serem realizada por esta Secretaria de Estado de Saúde.

Fiscal Titular: Khalil Ragheb Hanna ­ Matricula 268996 ­ CPF 095.044.659­94 ­ fone(65)98140­9505
e­mail khalilhanna@gestao.mt.gov.br

Fiscal  Substituto:  Leopoldo  Alvino  de  Almeida  ­  Matricula  234577  ­  CPF  719.164.401­00  ­
fone(65)3613­5308 e­mail leopoldoalmeida@ses.mt.gov.br

CONTRATO Nº 008/2017/SES­MT ­ UGOLINI CAMPOS EIRELI
O presente contrato tem como objeto a “Aquisição de gêneros alimentícios pouco perecíveis ­ Bolachas
e  Sucos  para  atender  a  demanda  de  doadores  de  sangue  em  coleta  de  sangue  externa  do  MT  ­
HEMOCENTRO”.

Fiscal Titular ­ Waldeth Pontes Gomes ­ Matricula 116168 / CPF 53568261­00
Fiscal Substituto ­           Juliana Cintia da Silva ­ Matricula 272096/SES ­ CPF 930671781­49

Art.  3°  As  competências  e  atribuições  dos  fiscais  e  gestores  de  contratos  estão  disciplinadas  na
Portaria 068/2016/GBSES de 20 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial nº 26790 de 03/06/2016.
Revogam­se as disposições em contrário.
Registre­se, Publique­se. Cumpra­se.

Cuiabá, 17 de Março de 2017.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Saúde
(documento original assinado)